E per fermo sino a questa tarda epoca, uè vessillo ,

né chiavi appaiono : intorno alle quali particolarità

del municipale Blasone sarà bello tralljre altrove, pro-

lillaiido dell erudizione araldica , e delb' osservazioni

accurate del nobile mio amico , più volte ricordalo

nell'Album, signor Liberato' de'Liberati.

Voglio qui notar di passaggio che di queste slesse

(*) Dico un Esemplare Montcfiasconfse, un'altro Bar-

bcriniano, un terzo Corsiniano, un quarto Capponiano
,

un quinto liiccardiano, un se^lo della Biblioteca Angelica

sotto nome di Frate Francesco d'Andrea ec.
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cose favclliindo il D. A. (p. IGTì scambia, credo con

fortuito al)l)aglio, il '1316 del diploma coli anno 1215,

e cita il merito, di che il Cucuiaco dà lode a' Viter-

besi, come relativo alla liberazione dall'assedio m arce

Phijsconia niunitissima, quale se cosi avesse letto nei

mentovato diploma, ciocché sarebbe tanto più autore-

vole notizia sendo anteriore alla favola Anniana del

Mons Phijscon, senza avvertire che le addotte parole

vengon dalla impura fonte d'una epigrafe dipinta nella

grande aula del palazzo municipale Viterbese non

più antica del secolo XVI (Bussi p. 185).

Ma io guardando al testo del della Tuccia , e a

quello della pergamena del 1316 parecchie cose v'im-

paro che vie più rettificano le dottrine dell' A. del

Commentario sopra Monte Fiascone.

Quando io leggo, per esempio , nel diploma, quale

il Bussi lo stampa a carte 418; ... rebelles .... proxi-

me praeterito novembri , cum magna et polenti caterva

tniììtum, et muìlitudine eqxiorum et pedilum armatorum,
et omnibus armoritm apparatibns ... cUstrum ipsum Mon-
tis/Iasconis ... et ad caslrum vetus quod est ante fores

,

porlam et palatium (lieti Castri, per romanos sacros pon-

tifices, in signum domimi provinciae patrimonii fabrica-

catum , in quibus paìatio et rocclta , cum officialibus et

familiaribns noslris fidncialiter morabamur , ausa teme-

rario et sacrilego occupante^, ante faciem et roccham et

palatium praediclum sbarras lapidum et lignorum posue-

runt , et ordinatis aciebus halisteriorum , et aliorum ho-

minum armatorum cum balistis grossis et minutis sagit-

tis ... et aliis apparalibus ad obsidionem neccssariis et

opportunis, contra nos, officiales, et familiares noitros, et

contra ipsam roccham et palatium, in quo, ut praedici-

tur, morabamur, bellum durissimum inierunt,et invitos...

detinuerunt obsessos ... ut nos, officiales , et gentcm no-